CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES

PODER LEGISLATIVO

TERMO DE REFERENCIA PARA LICITAGAO

1-DO OBJETO:

O objeto do presente Processo Licitatério € a locagéo de imovel para ser utilizado
como sede administrativa do Poder Legislativo de Realeza e auditorio para realizagdo das
sessodes legislativas.

2 — DA JUSTIFICATIVA / MOTIVAGAO

A solicitagdo em tela tem como objetivo suprir as necessidades de adequagéo da
secretaria e sede administrativa do Poder Legislativo, considerando que n&o ha mais espago
flsico no prédio da Prefeitura Municipal para expansdo, bem como visa atender solicitagao de
desocupacao realizada pelo Poder Executivo, que necessita do espago para suas atividades.
Diante disso, surge a necessidade de locagao de imével, considerando que o Legislativo nao
tem sede propria.

Dessa forma, a sede do Poder Legislativo e o auditdrio para realizagio das sessdes
legislativas deverdo ser instalados em um mesmo espago fisico, que deve possuir uma
metragem entre 170 e 200 m?, sendo imprescindivel um vao livre de 100 a 120 m* sem a
presenca de pilares - onde seré implementado um auditorio, com capacidade para 60 a 100
pessoas

3 - DA RELAGAO DE ITENS

Unidade de

ltem Descrigao do ltem Quantidade Medida

locagdo de imovel para ser utlizado como sede
administrativa do Poder Legislativo de Realeza e auditorio
para realizacdo das sessdes legislativas, com metragem
entre 170 e 200 m?, com um vao livre de 100 a 120 m?, sem
1 a presenga de pilares - onde sera implementado um 12 MESES
auditorio, com capacidade para 60 a 100 pessoas.

3.1 — O aluguel sera mensal e a vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses.

4 - DAS CONDIGOES E REQUISITOS

4.1 O espaco devera:

- ter acesso por elevador e escadas;

- estar preparado para instalagao de ar condicionado;

- ter acesso a légica predial: internet, interfone, telefone;

- ediflcio com monitoramento por cameras;

- vaga permanente em garagem coberta, com monitoramento e portdo eletrdnico
- ter atendidas as exigéncias do Corpo de Bombeiros.
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4.2- Despesas com eventuais depredagdes ou quebra, ainda que nao propositai'svseréo
cobradas de forma adicional, ou a reparagdo do dano causado as estruturas fisicas e

equipamentos permanentes da Entidade.

5. DO PREGO E CONDIGCOES DE PAGAMENTO
5.1 — O pagamento sera realizado pela Contratante, apos a apresentagao de NOTA FISCAL no

final de cada més, devidamente aprovado pelo fiscal do contrato.

5.2 — A CONTRATANTE podera sustar ou reter o pagamento de qualquer NOTA, no todo ou
em parte, no caso de execugao defeituosa dos servigos contratados ou inexatidao de quaisquer

dos documentos de entrega obrigatoria.

5.3 - A liberagdo dos pagamentos ficard condicionada a regularidade para com a Justica do
Trabalho, mediante a apresentagdo de Certiddo Negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT),
regularidade relativa a Fazenda Federal (Tributos Federais, Divida Ativa da Unido e INSS) e ao
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), das que foram apresentadas e estiverem
fora da validade do cadastro apresentado na licitagéo e termo circunstanciado comprovando a

utilizagdo do espago no referido més.

6. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
6.1 — Efetuar o pagamento 8 CONTRATADA apos 30 (trinta) dias, de acordo com as condigoes
estabelecidas neste edital e cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a

Contratada.

6.2 - Fiscalizar a execugdo do contrato e comunicar imediatamente a CONTRATADA sobre
qualquer irregularidade do objeto contratado, caso ndo esteja de acordo com as especificagdes
e condigbes estabelecidas no contrato para que sejam adotadas as medidas pertinentes.

7. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA
7.4 - Manter as condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas, em compatibilidade com as

obrigagdes assumidas, durante toda a vigéncia do contrato.

7.2 - A contratada devera prestar o servigo conforme estabelecido no edital e de acordo com as
necessidades da contratante e proposta de pregos apresentada, a qual se vincula.

7.3 - Responsabilizar-se pelos servigos prestados, respondendo civil e criminalmente por todos
os danos, perdas e prejuizos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, preposto, ou
terceiros no exercicio de suas atividades, vier a direta ou indiretamente, causar ou provocar a

contratante e a terceiros.

7.4 - Comunicar, imediatamente e por escrito, a Secretaria da Camara de Vereadores sobre
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providencias de regularizagdo necessaria e garantir a qualidade dos servigos, devendo reparar,

corrigir ou substituir 4s suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugao no prazo maximo de 5 (cinco) dias.

7.5 - Cumprir com outras obrigagées decorrentes da aplicagéo do Codigo de Protecdo e Defesa
do Consumidor - conforme Lei n° 8.078/98, que sejam compativeis com o regime de direito
publico.

7.6 - Havendo divergéncia entre o servico licitado e o prestado, o Gestor do contrato efetuara a
notificagdo 4 empresa para que sejam sanadas as possiveis irregularidades no prazo fixado

pelo gestor do contrato devidamente justificado.
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8- DOS CRITERIOS DE AVALIAGAO DAS PROPOSTAS

'I‘f\rSE F&;opostas dever&o cumprir as descrigdes previstas no edital e apresentar o menor prego por

8.1 Conforme cotagbes anexas, ha apenas dois orgamentos para a pretendida locagdo, sendo
que apenas um imovel atende as necessidades para instalagdo do auditdrio, juntamente com a
sede do Legislativo, cujo valor mensal do aluguel é de R$3.700,00.

9 - DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO

9.1 — A gestdo e fiscalizagdo da execugdo do objeto deste Contrato sera feita pela
CONTRATANTE, através de profissionais qualificados, tendo como Fiscal Titular o Senhor
Patrick Raota (Contato: 46 999142233) e como suplente o Senhor Claiton Farias (Contato: 46
999087668) ou e-mail cmvrealeza@gmail.com.

9.2 - Tanto o fiscal quanto seu suplente podera ser substituido mediante Portaria de
Designacdo emitida pelo Presidente da Camara, devidamente comunicada a empresa
contratada.

9.3 - A omissdo, total ou parcial, da fiscalizagdo ndo eximira o fornecedor da integral
responsabilidade pelos encargos ou servigos que sdo de sua competéncia.

9.4 — Ao tomarem conhecimento de qualquer irregularidade ou inadimpléncia por parte da
contratada, os titulares da fiscalizacdo deverao, de imediato, comunicar por escrito ao érgao de
administragdo da CONTRATANTE, que tomard as providéncias para que se apliguem as
sangbes previstas na lei, no Edital, no Termo de Referéncia e na Minuta de Contrato sob pena
de responsabilidade solidaria pelos danos causados por sua omisséo.

9.5 — E de responsabilidade do Fiscal do Contrato a indicagdo de qual penalidade o 6rgao de
administragdo devera aplicar & contratada, em caso de irregularidade ou inadimpléncia por
parte da contratada.

10 — DA MODALIDADE DE LICITAGAO A SER UTILIZADA
Dispensa de licitagao.

11 - FUNDAMENTACAO DA DISPENSA

Lei n°8.666/93

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

X - para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administragédo, cujas necessidades de
instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao
préevia; (Redacdo dada pela Lei n® 8.883, de 1994).

11.1- Considerando o contido no Termo de Referéncia e demais documentos em anexo e
tendo em vista a justificada necessidade do objeto acima descrito, autorizo o inicio do
procedimento licitatério e determino a abertura do processo correspondente,

Assim, encaminha-se ao Departamento de Licitagdo que adote as providéncias cabiveis, de

acordo com as normas em vigor.
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Realeza - PR, 04 de julho de 2023.
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Patrick Raota

Diretor Geral da Camara de Vereadores
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Oficio n2 50/2023

Realeza 27 de junho de 2023

Declarag¢do

Eu Manoel Arilto de Souza Costa Junior, Presidente do Poder Legislativo venho

através desta comunicar que o Poder Legislativo, sob CNPJ 00452.810.0001/89 n3o
possui imdveis de qualquer natureza.

MANOEL ARILTO Assinado de forma digital
RIL
DE SOUZA COSTA Souzncosin o F

JUNIOR:87141779949
JUNIOR:87141779 it 3003 0007

949 10:17:04 -03'00"

Manoel Arilto de Souza Costa Junior
PRESIDENTE

™ 46 3543-1923 wwsr  Mcmvrealeza@gmail.com @ camaraderealeza.pr.gov.br
R. Barao do Rio Branco, 3507 | Realeza-PR | CNPJ 00.452.810/0001-89
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«g ' Gma" Camara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>

Cotagao de Sala para Alugar Sede do Leglslatlvo

Diovani L6 <|moblllanalo@hotma|1_com> 22 de junho de 2023 as 15:17
Para: Camara de Vereadores Realeza <cmwrealeza@gmail.com>

Boa tarde, tudo bem?

Respondendo sobre salas comerciais para locagdo com os requisitos hecessarios gue foram passado
para nés nesse e-mail.

Temos uma opg3o de sala com as caracteristicas abaixo:

- Rua México, n2 3303, Edificio Delazzeri (sala 02)

- Sala medindo 160m? com 2 banheiros, 1 cozinha, 4 tubulages para ar condicionado, ponto para v
- Questio dos bombeiros tem vistoria predial e os extintores conforme a lei exige

- Valor da locagdo: R$3.600,00 (trés mil e seiscentos reais) mensal livre de condominio.

- O IPTU anual fica por conta do locatario.

Caso houver o interesse podemos estar agendando uma visita sem compromisso no imével, podem
entrar em contato com nds por aqui ou pelo nimero (46) 99900-4554.

Desde j& agradecemos o contato e tenham um 6timo dia.

De: Cimara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>

Enviado: terga-feira, 20 de junho de 2023 10:01

Para: guerra.gilson17@gmail.com <guerra.gilson17@gmail.com>; jodo.luiz60@hotmail.com
<jo30.luiz60@hotmail.com>; canziconsultoria@hotmail.com <canziconsultoria@hotmail.com>;
imobiliarialo@hotmail.com <imobiliarialo@hotmail.com>; contato@collorittimoveis.com.br
<contato@collorittimoveis.com.br>; marconimoveisrealeza@hotmail.com
<marconimoveisrealeza@hotmail.com>; imobiliariameucorretor@yahoo.com
<imobiliariameucorretor@yahoo.com>; bolinhabohn@gmail.com <bolinhabohn@gmail.com>;
Skbueno@hotmail.com <Skbueno@hotmail.com>; josetef.s.zak@hotmail.com
<josetef.s.zak@hotmail.com>

Assunto: Cotac3o de Sala para Alugar - Sede do Legislativo

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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21/06/2023, 10: .
» 10:08 Gmail - Alugue! de Sala para sede do Legislativo

A G all Camara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>

Aluguel de Sala para sede do Legislativo
2 mensagens

Camara de Vereadores Realeza <cmwealeza@gmail.com> 20 de junho de 2023 as 11:13
Para: keylonn@hotmail.com

Prezado Corretor de Iméweis, bom dia.

Vimos por meio deste, consultar disponibilidade e orgamento de imével para locagéo, a ser utilizado como sede do
Poder Legislativo de Realeza (Camara de Vereadores).

Para o fim de atender aos requisitos minimos necessarios as atividades do Poder Legislativo, 0 imével deve possuir
as seguintes caracteristicas:

- Deve estar em conformidade com a Lei n. 10.098, de 19 de dezembro de 2000, que estabelece critérios basicos
para promog3o da acessibilidade das pessoas portadoras de deficiéncia ou com mobilidade reduzida.

- O espago deve possuir uma metragem entre 170 e 200m?, na referida metragem deve existir um vao livre de 100 a
120m2 com auséncia de pilares, para implantagdo de auditério para 60 a 100 pessoas.

- O iméwel deve atender as nommas e exigéncias feitas pelos bombeiros, sobretudo no que diz respeito ao espago
para auditério, com capacidade para 60 a 100 pessoas (saida de emergéncia, hidrante, extintores etc.).

- O im6wvel deve possuir no minimo dois banheiros, espago adequado para instalagao de ar-condicionado e
disponibilidade para cozinha.

- Deve possuir monitoramento externo por cameras, semelhante ao da Prefeitura Municipal de Realeza.

- A disponibilidade de no minimo 01 (uma) vaga de garagem permanente e coberta;

Por fim, em caso positivo, gostariamos de receber juntamente com as caracteristicas do imovel, a documentagao
que demonstra atender aos requisitos expostos, bem como o orgamento correspondente.

Em tempo, solicitamos retomo deste e-mail, mesmo que seja para informar a inexisténcia de imovel com tais
caracteristicas.

Aprowveitamos para agradecer a atengéo e cooperagao.
Aguardamos o retomo, e desejamos um étimo dia.

CAMARA MUNICIPAL DE

! VEREADDRES

PODER LEGISLATIVO

PATRICK RAOTA

DIRETUR GERAL

B 44 3543-1923 wersr - Mjcmvrealeza@gmail.com
R Bario do Rio Branco, 3507 | Realeza-PR | CNPJ 00.452810/0001-89

keylonn santos <keylonn@hotmail.com>
Para: Camara de Vereadores Realeza <cmwealeza@gmail.com>

20 de junho de 2023 as 13:57

Boa Tarde, nés da Imobilidria Meu Corretor trabalhamos somente com vendas, portanto ndo possuimos
sala nessas condigdes solicitadas.

Att, keilon Santos

mpsjln'aiI.googIe.comlmaiIlw2/?ik=a451435628&\.15vv=pt&search=alI&pem'lth!d=thread—a:r179078387709693760&5inpi=msg-a:r-8347969815260583326&_ R



21/06/2023, 10:09
Gmail - Alugue! de Sala para sede do Legislativo B/

Keilon Santos
Especlalista Imobillario

IMOBILIARIA

CRECI J 07376

De: Camara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>
Enviado: terga-feira, 20de junho de 2023 11:13

Para: keylonn@hotmail.com <keylonn@hotmail.com>
Assunto: Aluguel de Sala para sede do Legislativo

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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' Gma" Camara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>

Cotagdo de Sala para Alugar - Sede do Legislativo
2 mensagens

Camara de Vereadores Realeza <cmwealeza@gmail.com> 20 de junho de 2023 &s 10:01
Para: guemra.gilson1 7@gmail.com, jodo.luiz60@hotmail.com, canziconsultoria@hotmail.com, imobiliarialo@hotmail.com,
cor_ltato@colloﬁttiimoveis.com.br, marconimoweisrealeza@hotmail.com, imobiliariameucorretor@yahoo.com,
bolinhabohn@gmail.com, Skbueno@hotmail.com, josetef.s.zak@hotmail.com

Prezado Corretor de Iméweis, bom dia.

Vimos por meio deste, consultar disponibilidade e orgamento de imével para locagao, a ser utilizado como sede do
Poder Legislativo de Realeza (Camara de Vereadores).

Para o fim de atender aos requisitos minimos necessarios as atividades do Poder Legislativo, 0 imével deve possuir
as seguintes caracteristicas:

- Dewe estar em conformidade com a Lei n. 10.098, de 19 de dezembro de 2000, que estabelece critérios basicos
para promogao da acessibilidade das pessoas portadoras de deficiéncia ou com mobilidade reduzida.

- O espago deve possuir uma metragem entre 170 e 200m? na referida metragem deve existir um vao live de 100 a
120m? com auséncia de pilares, para implantagdo de auditério para 60 a 100 pessoas.

- 0 imével deve atender as normas e exigéncias feitas pelos bombeiros, sobretudo no que diz respeito ao espago
para auditério, com capacidade para 60 a 100 pessoas (saida de emergéncia, hidrante, extintores etc.).

- 0 im6vel deve possuir no minimo dois banheiros, espago adequado para instalagdo de ar-condicionado e
disponibilidade para cozinha.

- Deve possuir monitoramento extemo por cameras, semelhante ao da Prefeitura Municipal de Realeza.

- A disponibilidade de no minimo 01 (uma) vaga de garagem permanente e coberta;

Por fim, em caso positivo, gostariamos de receber juntamente com as caracteristicas do imoéwvel, a documentagdo
que demonstra atender aos requisitos expostos, bem como o orgamento correspondente.

Em tempo, solicitamos retomo deste e-mail, mesmo que seja para informar a inexisténcia de imovel com tais
caracteristicas.

Aproveitamos para agradecer a atengdo e cooperagao.
Aguardamos o retomo, e desejamos um 6timo dia.

£ CAMARA MUNICIPAL DE
PATRICK RAOTA @ VEREADORES

DIRETUR GERAL PODER LEGISLATIVO

B 46 3543-1923wwser |+ Micmvrealeza@gmail.com
R Barao do Rio Branco, 3507 | Realeza-PR | CNPJ 00.452.810/0001-89

Canzi Consultoria Imobiliéria <canziconsultaria@hotmail.com> 21 de junho de 2023 as 10:22
Para: Camara de Vereadores Realeza <cmwrealeza@gmail.com>

Bom dia!
No momento ndo temos nenhuma opgdo que se enquadre nestes moldes.
Att,

Jmobiliaria Canzi.

hups://n'alI.google.comlmail/WZI?iI\:a451435628&\.1'M:pt&search=alI&perr’rthid= thread-a:r-64435562616121004118&simpl=msg-a:r-644190377839541628...  1/2



21/06/2023, 10:25

Gmail - Cotag#io de Sala para Alugar - Sede do Legislativo
De: Camara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>
Enviado: terca-feira, 20 de junho de 2023 10:01
Para: guerra.gilson17@gmail.com <guerra.gilson17@gmail.coms; jodo.luiz60@hotmail.com
<jodo.uiz60@hotmail.coms: canziconsultoria@hotmail.com <canziconsultoria@hotmail.com>;
Imobiliarialo@hotmail.com <imobiliarialo@hotmail.com>; contato@collorittimoveis.com.br
<contato@collorittimoveis.com.brs; marconimoveisrealeza@hotmail.com
<marconimoveisrealeza@hotmail.coms; imobiliariameucorretor@yahoo.com
<imobiliariameucorretor@yahoo.coms; bolinhabohn@gmail.com <bolinhabohn@gmail.com>;
Skbueno@hotmail.com <Skbueno@hotmail.com>; josetef.s.zak@hotmail.com
<josetef.s.zak@hotmail.com>

Assunto: Cotacdo de Sala para Alugar - Sede do Legislativo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/w2/7ik=a4514356288View=pt&search=all &permthid=thread-a:r-644355626 161 21004 11&simpl=msg-a:r-644190377839541628. ..
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a & H Gmall Camara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>

Cotagiio o

de Sala para Alugar - Sede do Legislativo

Carlos Roberto Bueno <skbueno@hotmail.com> 22 de junho de 2023 as 16:30
Para: C&mara de Vereadores Realeza <cmwealeza@gmail.com>

Em anexo, proposta para locacdo conforme solicitado no email.

De: Camara de Vereadores Realeza <cmvrealeza@gmail.com>

Enviado: terga-feira, 20 de junho de 2023 10:01

Para: guerra.gilson17@gmail.com <guerra.gilson17@gmail.com>; jodo.luiz60@hotmail.com
<jodo.luiz60@hotmail.com>; canziconsultoria@hotmail.com <canziconsultoria@hotmail.com>;
imobiliarialo@hotmail.com <imobiliarialo@hotmail.com>; contato@collorittimoveis.com.br
<contato@collorittimoveis.com.br>; marconimoveisrealeza@hotmail.com
<marconimoveisrealeza@hotmail.coms; imobiliariameucorretor@yahoo.com
<imobiliariameucorretor@yahoo.coms>; bolinhabohn@gmail.com <bolinhabohn@gmail.com>;
Skbueno@hotmail.com <Skbueno@hotmail.com>; josetef.s.zak@hotmail.com
<josetef.s.zak@hotmail.com>

Assunto: Cotacdo de Sala para Alugar - Sede do Legislativo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

§ =
doc 1.jpeg
26K
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doc 2.jpeg
67K
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doc 3.jpeg
34K
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26/06/2023, 08:47
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FIRERTE BULRD £ QA LTDA

78 3TRN TR

Bua Aroalde Basatg 3455

FASA CARSARA DE VERCADORES DE REALEIA-FR

SROTOSTA DE LOCACAD.

Dispommes do sq»me Imével para andlice,

Sals samerciaTocalizad & o primeiro andar do Edificio Comercial Bueno,
B Arhatds Ruvao 1242

Safy contenyo 1895 ma de arca privativa, Dot Banher 3 pra enstatagdo de ¢ozinha

Sala com acesso par escadarias ou devador, reparade pard rechier cadeirantes ou pesseas
com mitacles fiscas

{rrovel Consbiuids dentre das normativas ¢ exigéncias de seguranca do ¢orpo de bombeiros.
Com snaliacds o emerpéncia, luzss 6¢ emerpénda, exti 8 etodo
EUIBEMENTE antidncendio necessanc

Salz preparada pars nstalagdo de Ar condicionado, e cam acesso 3 logica predial (internet,
ntartane, telefone)

Edibicio em Otima localizatgdso € Lom mandoraments pos SAmeras.

Valg; da proposta: 5.700.00 (Tre
fdageo ve 12 aieses

| AOTACENIDS FRI) IDRNSAIS (Om tempa MINKmo para

g:r-cl:ii_rdo AELSES VAIOMRN UMa VAES pUrmanents de gardgen em srea cotierta momtorada e
oM portan pietrdnica.)

Praposta viligs por 50 dias,
: Realeza 22/05/2023

CARLOS ROBERTD BUENO

Propi¢tario

hitps //fmeil-attachment.goog leusercontent.comvattachment/w2/7ui=28Ik=ad514356288 ew=att&th= 188e49660622608b8attid=0.38disp=inlinedsafe=18zw... 111



“cowacavereweza | REGISTROGERALJ( )

PARANA Ru
[f MATRICULA N° 32.167 J E,_ = ; t o
N ™

Angelo Poloni
Registrador -
(DATA: 19/07/2022:- SALA COMERCIAL n° 103 (cento ¢ tés), localizada no Tnxr:r:g
Pavimento do Centro Comercial Bueno, situado na Rua Amaldo Busato com a Rua ), do
Ciechanowski e edificado sobre o Lote Urbano n° 03 (trés), da Quadra n° 91 (HOVEDLa & ‘]l,m -k
Patriménio Realeza, 1° Parte, da Col0nia Missdes, do Municipio de Realeza, Estado dod a;r;a 5({
com drea privativa de 73,26 m?, Area privativa - Garagem 08 de 12,50 m?, 4rea comum de tu’do
m?, com drea total de 119,30 m’ (cento e dezenove virgula trinta metros qu.adr ados), q'u‘ol o
terreno de 17,98 m? e fragdo ideal do terreno de 5,2570%, do imovel descrito na Mamcu a (;1
27.955 do livro n° 02, na qual sob o R-5 foi regisirada a instituicdo e especificagdo de
condominio, tendo sido a convengdio registrada sob o n° 21.488 do livro n® 03, desta Serventia de
Justiga. Esta unidade é constituida de sala comercial ¢ um banheiro PNE.-***

PROPRIETARIQ:- CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA ME, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua Amaldo Busato, n° 3.255, Centro, na cidade de Realeza-PR,

| inscrita no CNPJ sob o n°® 76.074.376/0001-Q2 -%**

RE A OR:- Matricula n® 27.955, R-3 e R-5, do livro n® 02, deste Ofici

' referido € verdade e dou fé. Realezu, 19 de julho de 2022. Angelo Poloni, Agente Deleg

COMARCA DE REALEZA - PARANA
REGISTRO DE IMOVEIS

AUTENTICAGAO
Certifico que a presente fotocopia confere nesta data com a Matricuia n® 32.167 orniginal arquivada neste Oficio e

produz efeito de Certiddo de Inteiro Teor nos termos do Art. 19 § 1° da lei 6 015 de 31/12/1973.
Realeza-PR, 19 de julho de 2022

: e
)
( ) Angejd Poloni - Agente ado
( ) Nazareng Danielj - vente Substituto

( ) Ana Karina Poloni - Escrevente

( ) Grazieli Soares da Paix3o Ramos - Escrevente
( ) Rosinei Hibner Barella - Escrevente

Funarpen - Lei 13.228 de 18/07/2001 - Selo Digital N° 1021J.aKqPe PfrUF-GTUF3.J43A9 - Consulte a
autenticidade do sele em hitps://selo.funarpen.com.br/Consulta
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TRy e e & WanwLns t e L R k’:"/’——-‘rﬁ:‘;
) Registrador : — .‘1{0‘
DATA:- 19/07/2022:- SALA COMERCIAL n° 104 (cento ¢ quatro), Iscalizich Ao Tn'?:r;lo
Pavimento do Centro Comercial Bueno, situado na Rua Amaldo Busaoto com a Rua o, do
Ciechanowski e edificado sobre o Lote Urbano n° 03 (trés), da Quadra n° 91 (noventa € Pari,mé
Patriménio Realeza, 1* Parte, da Coldnia Missdes, do Municipio de Realeza, Estado d°d 44.17
com érea privativa de 116,64 m?, area privativa - GGaragem 01 de 13,28 m’, area com.um diad(;g)
m? com srea total de 174,09 m? (cento e setenta e quatro virgula zero nove .me’t ros qua i e
!Cluotn do terreno de 27,23 m? e fragio ideal do terreno de 7,9620%, {JO‘U“"VCI descrito ;w |
'Matricula n® 27.955 do livro n° 02, na qual sob o R-5 foi registrada a institui¢do e especifica¢ 10
Edc condominio, tendo sido a conveng8o registrada sob o n° 21.488 do livro n° 03, desta Serventia
‘1de Justiga. Esta unidade ¢ constituida de sala comercial ¢ um banheiro PNE.-***

‘ . r - ~
'PROPRIETARIO:- CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA ME, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua Arnaldo Busato, n® 3.255, Centro, na cidade de Realeza-PR,
\ wnscrita no CNPJ sob o n® 76.074.376/0001-02.-***

NTERIOR:- Matricula n® 27.955, R-3 ¢ R-5, do livro n°® 02, deste Oficio,

' referido € verdadc e dou fé. Realeza, 19 de julho de 2022. Angelo Poloni, Agente Delega

COMARCA DE REALEZA - PARANA
REGISTRO DE IMOVEIS

AUTENTICAGAO
Certifico que a presente fotocdpia confere nesta data com a Matricula n® 32.168 original arquivada neste Oficio e
produz efeito de Certiddo de inteiro Teor nos termos do Art. 19 §1°dalei 6015 de 31/12/1973

Realeza-PR, 19 de julho de 2
% 0
|

( ) Angélo Poloni - A, egado
( ) Nazare el Escrevente Substituto

( ) Ana Karina Poloni - Escrevente
() Grazieli Soares da Paix3o Ramos - Escrevente
{ ) Rosinei Hibner Barella - Escrevente

Funarpen - Lei 13.228 de 18/07/2001 - Selo Digital N° 1021J. aKqPe PfeUF-GTbT3.J4 -
autenticidade do selo em hitps://selo.funarpen.com.br/Consulta <434y Consuite, a
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CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME.
CNPJ 76.074.376/0001-02

NIRE 41200343045

NONA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

CARLOS ROBERTO BUENO, brasileiro, nascido na cidade de
Capanema, Estado do Paran4 em 28/10/1976, maior, casado sob o regime
de Comunhdo Parcial de Bens, empresario, portador do CPF
268.401.528-71 e da Cédula de Identidade 6.100.967-1 SSP-PR expedida
em 24/10/1990, residente e domiciliado na Rua Arnaldo Busato, 3454,
Edificio Rozelito Delazzeri, Apto 24, Centro, Realeza, Estado do Parana, —
CEP 85.770-000 e RONEI JOSE BUENO, brasileiro, nascido na cidade
de Perola do Oeste, Estado do Parana em 16/01/1970, maior, casado sob
o regime de Comunhdo Parcial de Bens, empresario, portador do CPF \
841.695.329-53 e da Cédula de Identidade 4.977.087-1 SSP-PR expedida
em 31/03/1987, residente e domiciliado na Rua Marco Aurélio, 2543,
Bairro Jodo Paulo II, Realeza, Estado do Parand, CEP 85.770-000, s6cios
componentes da sociedade mercantil que gira sob o nome comercial de
CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME, com sede e foro na
cidade de Realeza, Estado do Parand, Rua Amaldo Busato, 3255, Centro,
CEP 85.770-000, com contrato social arquivado na Junta Comercial do
Estado do Paran4 sob n°® 41200343045 por despacho em sessdo de 15 de
Margo de 1982 e o oitavo e ultimo Ato registrado nesta Junta sob o n°
20151696551 por despacho em sessdo de 24 de Margo de 2015, resolvem
por este instrumento particular de alteragdo de contrato modificar e
consolidar seu contrato primitivo como segue:
CLAUSULA PRIMEIRA - O capital social no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais), fica elevado para R$ 266.000,00 (duzentos ¢ sessenta e seis mil reais) com
aumento no valor de R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais) integralizado pelo
s6cio CARLOS ROBERTO BUENO no presente ato e da seguinte forma: R$
226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais) mediante transferéncia para a empresa na
presente data, do LOTE URBANO n° 03 da Quadra n° 91 com drea de 342,00 m?,
Matricula no Registro Geral de Iméveis Comarca de Realeza PR n°® 27.955, com as
seguintes ConfrontagGes conforme Matricula n® 27.955: NORDESTE - Por uma linha

seca e reta, com extensdo de 17,10 metros, confronta com o lote n° 08 da mesma quadra; é\

SUDESTE — Por uma linha seca e reta, com extensdo de 20,00 metros, confronta com a
Rua Arnaldo Busato; SUDOESTE — Por uma linha seca e reta, com extensdo de 17,10
metros, confronta com a Rua Antdnio Ciechanowski; NOROESTE - Por uma linha seca
e reta, com extensdo de 20,00 metros, confronta com o lote n° 03-A da mesma quadra.
Imével este adquirido conforme R-1-27.955 do livro 02 do CRI da Comarca de Realeza-
PR. Comparecendo a este ato a esposa: SUZANA KAWAMURA BUENO, brasileira,
nascida na cidade de Itapeva, Estado de Sdo Paulo em 14/08/1975, maior, casada sob o
regime de comunho parcial de bens, empresdria, portadora do CPF 158.205.608-09 e

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2018 12;06 SOB N° 20178614599,
PROTOCOLO: 178614599 DE 22/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGRO:
11800038253. NIRE: 41200343045.
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JUNTA COMERCIAL Libertad Bo
) PARANA ¢ gus
DO PARANA SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 05/01/2018
www . empresafacil .px.gov.br

impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.

to, se
A walidace cagte dacimanss Informando seus respectivos cédigos de verificacgdo



CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME.
CNPJ 76.074.376/0001-02

NIRE 41200343045

NONA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

da Cédula de Identidade 10.844.208-5 SSP-PR expedida em 22/11/2006, residente e

domiciliada na Rua Amaldo Busato, 3454, Edificio Rozelito Delazzeri, Apto 24,

Centro, Realeza, Estado do Paran4, CEP 85.770-000. Concordando plenamente com a

presente transferéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - O sécio CARLOS ROBERTO BUENO, que possufa na =Z__
sociedade 262.000 (duzentos e sessenta e duas mil quotas) de R$ 1,00 (um real) cada

uma inteiramente integralizadas, vende parte de suas quotas de forma onerosa, pelo

valor nominal ao s6cio cessiondrio RONEI JOSE BUENO, a quantia de 1.320,00 (um

mil trezentos e vinte quotas) de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 1.320,00 \
(um mil trezentos e vinte reais).

CLAUSULA TERCEIRA - Em decorréncia da presente Alteragdo Contratual, o Capital

Social no valor de R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil reais) divididos em

266.000 (duzentos e sessenta e seis mil quotas) de R$ 1,00 (um real) cada uma, ja
integralizados, em moeda corrente do pais ¢ bens fica assim distribuidos entre os socios:

SOCIOS PERC. | QUOTAS | CAPITAL R$
CARLOS ROBERTO BUENO 98% 260.680 260.680,00
RONEI JOSE BUENO 2% 5.320 5.320,00
TOTAL 100% 266.000 266.000,00
CLAUSULA QUARTA - Os s6cios, CARLOS ROBERTO BUENO e RONEI JOSE
BUENO, dio e recebem neste ato, plena geral e rasa quitagdo, nada mais tendo a J

reclamar da sessdo de quotas ora efetuadas, assim passando a total responsabilidade do
ativo e passivo da empresa para a nova composi¢do societdria, com a concordancia dos
mesmos.

CLAUSULA QUINTA - Permanecem inalteradas as demais clausulas que ndo
. colidirem com as disposi¢des do presente instrumento contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO: A vista da
modificagfo ora ajustada e em consondncia com o que determina o artigo 2.031 da lei .
n° 10.406/2002, os sécios RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e consolidar o
contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condigdes
contidas no contrato primitivo que, adequado as disposi¢des da referida lei n°
10.406/2002 aplicaveis a este tipo societério, passa a ter a seguinte redagéo:

CONSOLIDAGAO
CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME.
CNPJ 76.074.376/0001-02
NIRE 41200343045

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2018 12:06 SOB N° 20178614599.
PROTOCOLO: 178614599 DE 22/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11800038253, NIRE: 41200343045.
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CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME.
CNPJ 76.074.376/0001-02

NIRE 41200343045

NONA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL

CARLOS ROBERTO BUENO, brasileiro, nascido na cidade de
Capanema, Estado do Paran4 em 28/10/ 1976, maior, casado sob o regime
de Comunhiio Parcial de Bens, empresario, portador do CPF
268.401.528-71 e da Cédula de Identidade 6.100.967-1 SSP-PR expedida
em 24/10/1990, residente e domiciliado na Rua Arnaldo Busato, 3454,
Edificio Rozelito Delazzeri, Apto 24, Centro, Realeza, Estado do Parana,
CEP 85.770-000 e RONEI JOSE BUENO, brasileiro, nascido na cidade
de Perola do Oeste, Estado do Parana em 16/01/1970, maior, casado sob
o regime de Comunhio Parcial de Bens, empresério, portador do CPF
841.695.329-53 e da Cédula de Identidade 4.977.087-1 SSP-PR expedida
em 31/03/1987, residente e domiciliado na Rua Marco Aurélio, 2543,
Bairro Jodo Paulo II, Realeza, Estado do Parana, CEP 85.770-000, sécios
componentes da sociedade mercantil que gira sob o nome comercial de
CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME, com sede e foro na
cidade de Realeza, Estado do Parana, Rua Arnaldo Busato, 3255 , Centro,
CEP 85.770-000, com contrato social arquivado na Junta Comercial do
Estado do Parana sob n°® 41200343045 por despacho em sess3o de 15 de
Margo de 1982 ¢ o oitavo e ultimo Ato registrado nesta Junta sob o n°
20151696551 por despacho em sesséo de 24 de Margo de 2015, resolvem
por este instrumento particular consolidar seu contrato primitivo como
segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial CARLOS

ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME.

CLAUSULA SEGUNDA: A sede da sociedade é na Rua Arnaldo Busato, 3255, Centro,

Realeza, Estado do Paran4, CEP 85770-000.

CLAUSULA TERCEIRA: O ramo e atividade da empresa sdo:

4771-7/04 Comercio varejista de medicamentos veterinarios.

4789-0/04 Comercio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de

estimag@o.

4744-0/01 Comercio varejista de ferragens e ferramentas.

4782-2/01 Comercio varejista de calgados.

4763-6/04 Comercio varejista de artigos de caga, pesca e camping,

4789-0/02 Comercio varejista de sementes, mudas, plantas e flores naturais, vasos e

adubos para plantas.

4759-8/99 Comercio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico, panelas, lougas,

garrafas térmicas, escadas domésticas, escovas e vassouras.

9609-2/08 Higiene e embelezamento de animais domésticos.

9609-2/07 Alojamento de animais domésticos.

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2018 12:06 SOB N° 20178614599,

PROTOCOLO: 178614599 DE 22/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11800038253. NIRE: 41200343045,
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CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME.
CNPJ 76.074.376/0001-02

NIRE 41200343045

NONA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 266.000,00 (duzentos e
sessenta e seis mil reais) divididos em 266.000 (duzentos e sessenta e seis mil quotas)
de R$ 1,00 (um real) cada uma, j4 integralizados, em moeda corrente do pais € bens,
fica assim distribuidos entre os sécios:

SOCIOS PERC. | QUOTAS | CAPITAL R$
CARLOS ROBERTO BUENO 98%| 260.680| 260.680,00 =
RONE] JOSE BUENO 2% 5.320 5.320,00
TOTAL 100%| 266.000|  266.000,00

0 seu prazo de duragéio é Indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou

transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em

igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a

venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas

quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade cabera a: CARLOS ROBERTO

BUENO, com poderes ¢ atribuigdes de Administrador autorizado o uso do nome "

empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir

obrigagdes seja em favor de qualquer quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou

alienar bens imé6veis da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

CLAUSULA NONA: Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
inistrador prestar4 contas justificadas de sua administragdio, procedendo a

elaboragdo do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,

cabendo aos scios, na propor¢do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os

sécios deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma

retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposi¢des regulamentares Q

pertinentes. §\\

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O Administrador declara, sob as penas da lei, de

que ndo esta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em

virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que

vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos; ou por crime falimentar,

de prevaricagéo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular,

contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as

relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a

sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores ¢ o incapaz. Néo

CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 01 de Abril de 1982, e %

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2018 12:06 SOB N° 20178614599,
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CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA - ME.
CNPJ 76.074.376/0001-02

NIRE 41200343045

NONA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor
de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolugdio, verificada em balango especialmente levantado.
Paragrafo tinico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu sécio.
CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade pode abrir filiais, sucursais e agéncias
em qualquer parte do Pais, participar ou receber como sécias outras pessoas juridicas
afins ou néo, incorporar e fusionar com outras empresas.
CLAUSULA DECIMA QUINTA: DECLARAM todos os sécios que a presente
empresa encontra-se enquadrada na Lei Complementar n® 123 de 14/12/2006 como
MICRO EMPRESA.
CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o Foro de Realeza, Paran4, para o exercicio
€ o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.
E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento, obrigando-se fielmente por seus herdeiros e sucessores a
cumpri-lo em todos os seus termos.

Realeza PR 20 de Dezembro de,20 Testemunhas:

‘/.Lvl.:;_, \’Wau\mi?&«o
ROBERTO BUENO IRTA MARCELLO
CPF 369.341.789-04

RG 2.107.119 SSP-PR

AN A CANTE PAVANELLO

CPF 041.705.979-58
RG 7.620.484-5 SSP-PR

RONEI JOSE BUENO

ag;k. Prono
S A KAWAMURA BUENO
omparecendo neste ato, esposa de:

CARLOS ROBERTO BUENO
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Reconhego a(s) fima(s) por VERDADEIRA: CARLOS
ROBERTO BUENG, SUZANA KANAMURA BUBN Qo

Realeza-PR, 20 de dezembra de 2017
! Em testemunho - ga-Verdade

SELD LTAVE.92g05.bxaBS-¥ cqVo.TQv S .
Consulte sm wane lunEpen.com.br .
Reconhego a(s) firma(s) por VERDADEIRA RONEY JOS
BUENO —
Realeza-PR, 20 de dezembrg de 2017
Em testamunh
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA '
76.074.376/0001-02 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 16/03/1982

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ek dridiehd ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinarios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimagio
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caga, pesca e camping

47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
96.09-2-08 - Higiene e embelezamento de animais domésticos

96.09-2-07 - Alojamento de animais domésticos

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ARNALDO BUSATO 3255 Kok ickick

CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
85.770-000 CENTRO REALEZA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AREKE

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/12/2000

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Pagina: 111

Emitido no dia 26/06/2023 as 16:59:30 (data e hora de Brasilia).



06/07/2023, 10:49 Alvara

MUNICIPIO DE REALEZA

ESTADO DO PARANA
y 76.205.673/0001-40
RUA BARAO DO RIO BRANCO, 3507 - CENTRO - REALEZA - PR

| ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO n® 12017/2023 |
O Municipio de Realeza, conforme protocolo n° de concede alvara de licenga para localizagao a:
Nome

ICARLOS ROBERTO BUENO E CIA LTDA
CNPJ/CPF: 76.074.376/0001-02

|Localizacio
ARNALDO BUSATTO,R, 3255 - centro CEP: 85770000 Realeza - PR
Area utilizada: 0,00

Atividades
4771-7/04 - Comércio varejista de medicamentos veterinarios.

4789-0/04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimagio.
4789-0/02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais.

4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas.

Horario de funcionamento: LIVRE

Emitido em Vilido até
06/07/2023 10/03/2024
lObservacoes

1 - O presente alvara s6 tem efeito para o periodo especificado, ficando sujeito a renovagdo anual.

2 - Sera exigida renovagéo da licenga sempre que ocorrer mudangas de ramo de atividade, modificagdes nas caracteristicas do
estabelecimento ou transferéncia de Local.

3 - Nos casos de alteragdes tais como: encerramento, mudancas de Enderego, razdo social, ramo de atividade, etc o contribuinte sera
obrigado a comunicar a Prefeitura dentro do prazo miximo de 30 (trinta) dias.

IMPORTANTE
| Evite multas, auditorias, fiscalizagdo especial e outros aborrecimentos mantEndo em dia sua situagdo perante o fisco. Futuramente

voce precisard de Certiddes para fins de aposentadoria, auxilios, pensdo, etc. Zele pelo seu futuro.

9ZTMHRC4TX24XZ2QA2

Emissor: << Equiplano Piblico Web >>

realezapr,equiplano.com,bn7474/esportallstmalvara.view.Iogic?nrlnscricaoMunicipal=12017&tpCadastroStmType=EMPRESA_DO_MUNICIPIO&i... 1/2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA
CNPJ: 76.074.376/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradaria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certid3o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:26:23 do dia 08/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/12/2023.

Cddigo de controle da certiddo: C665.505F.D5CD.92CD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030888345-95

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF:  76.074.376/0001-02
Nome: CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessarias.

Valida até 24/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (26/06/2023 17.02:54)

9%



06/07/2023, 10:48 Certidao 1)

MUNICIPIO DE REALEZA
ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 62795/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

descrita abaixo.

Certificamos que até a presente data nio existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagio

VALIDADE: 02/09/2023 cop. AUTENTICAGAO: 9ZTMHRUFFH2JMX28UCEA

REQUERENTE: CARLOS ROBERTO BUENO E CIA LTDA PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: CARLOS ROBERTO BUENO E CIA LTDA

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

12017 76.074.376/0001-02 3320004119 12017

ENDEREGCO

ARNALDO BUSATTO,R, 3255 - centro CEP: 85770000 Realeza - PR

ATIVIDADES

animais de estimagdo, Comércio varejista de plantas e flores naturais, Comeércio varejista de ferragens e ferramentas

Comércio varejista de medicamentos veterinarios, Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para

Certiddo emitida gratuitamente pela internet em 04/07/2023.
Qualquer rasura invalidara este documento.
Conferir autenticidade em www.realeza.pr.gov.br

reaIezapr.equiplano.com,br:7474lesportaI/srmcertidao.view‘logic?idCenidao=44338

17



06/07/2023, 10:52 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

w CAIXA

J CAIXA ECONOMICA FEDERAL

3 Certificado de Regularidade
| do FGTS - CRF

Inscricdo:  76.074.376/0001-02
Razdo
Social:
Enderego: R ARNALDO BUSATO 3255 / CENTRO / REALEZA / PR / 85770-000

CARLOS ROBERTO BUENO E CIA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:21/06/2023 a 20/07/2023

Certificacdo Niimero: 2023062101212582310909
Informacado obtida em 06/07/2023 10:52:41

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hnps://consulta-crf.caixa.gov.br/consu|tacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf

7
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 76.074.376/0001-02

Certiddo n®: 33012767/2023

Expedicdo: 06/07/2023, as 10:53:13

Validade: 02/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que CARLOS ROBERTO BUENO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 76.074.376/0001-02, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forc¢a executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



26/06/2023, 08:47 2(676%1064) . 8

ESTADO 10O PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORMO DE DOMBEIROS
0GR - SPCIP CAFANEMA

CERTIFICADO DE VISTORIA DO CORPO DF BOMBEIROS - CVCB
: 3.1,01.22,0001013560-53
A Secko tk‘hnm"l.\ Contra Incéndio ¢ & Desastres do Corpo de Dombesros Milicar do Estade do Parana
vastorion & edificapdolestabelocimmenty/evento/drea de tisco N0 qualificada, € a cenifics por estar em conformidade
comn & legrdagho de prevengds contra incéndi ¢ 8 desastres em vigor

_EDIFICI0 BUENO

‘Nome Fantana EDIFICIO DULND

[CPEONPL 268 401 S28.9)

1 Cige dh Atmadade Feandmaca (CNAE)
FH2S00 - CONDOMINIOS PREDIAIS
A0T000 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMECIO DE ELE TRODOMESTICOS,

MOVEIS E ARTIGOS DE USO DOMESTICO

Logrsdowrn R ARNALDO BUSATO  Nimero |
Bamra CENTRO Mumcipio REALEZA-PR

S Y PREVE
Ares Toral 214358 m? D0 m
Area Vistoraada: 2 143 85 o Altura Area Vistoniada: 11,00 m
(upacio C-1 - COMERCIO COM BAINA CARGA DE INCENDIO (ATE 300MIALY)
Capacidade de Publico 60 PESSOAS
User de GLIP: CONFORME CENTRAL DE GLP PREVISTA EM PROJETO APROVADO
Medadas de prevengio e combate a incéndios ¢ a desastres
EXTINTORES DE INCENDIO
SAIDAS DE EMERGENCIA
HIDRANTE E MANGOTINHOS
ALARME DE INCENDIO
1LUMINACAO DE EMERGENCIA
SINALIZAGAO DE EMERGENCIA
‘Privsto Teemoo NIB. 10335602018

0 E A DESASTRES

_OBSERVACOES

s comificagho pende 3 valsdade, 3 quakguer oo, Caso ocormum 3IETACAes e mpliquem om aconforudids com & legiviaglo
e provemsio ¢ combats 3 mededs £ 3 doastres om vigee
O Coepo de Bomberos Milstar podors St s echificayds esadeconanto ied de fisco owts | gl e

D b slemcare oy S

o S

ips:fimeil-attach googleusercontent.convattachment/w/2/?ui=2&ik=a4514356288iew=attéth= 188e496606226d8b&attid=0.28disp=inlinedsafe=18zw... 1/



26/06/2023, 08:46 2(689%1026)

ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
10GB - SPCIP CAPANEMA

REALEZA, PR, 7 DE FEVEREIRO DE 2032

SOLDADO JOAO MARCOS FRISSON HARTMANN 2* SARGENTO ANTONIO JAIME SOTT

Visworiador Chete da SPCID

idadc: babS1 B APSEIDATUBIAREASTTER L Rt

° - hm let 1sercontl C = = i et
=2 = ZB&WSW':HR&I!I |886495605226d8b&3ﬁd 0. &disp—ll line&safe= 1&zw.
00g ent Wmhmm'- &i a5 43%

m”n



| 35
CORRETOR E AVALIADOR DE IMOVEIS

Luiz Eugénio Bohn

CRECI PR 27750 F
CNAI 24098

PARECER

TECNICO
DE

AVALIACAO

MERCADOLOGICA

Bohn Corretor de Iméve R Belm 2522 entro Civ




CORRETOR E AVALIADOR DE IMOVEIS

Luiz Eugénio Bohn

CRECI PR 27750 F
CNAI 24098

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA PARA
LOCACAO DE IMOVEL

Requerente:
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE REALEZA

CNPJ: 00.452.810/0001-89

e V.Sa., apresentamos a conclusdo do PARECER TECNICO DE

De acordo com a §oiicitagéo d
to ao valor médio de mercado do imével descrito abaixo:

AVALIACAO MERCADOLOGICA, quan

bieto da Avaliac

Trata-se de duas SALAS COMERCIAIS, localizadas no Edificio Comercial Bueno, situado a Rua Arnaldo
Busatto n2 3242, centro de Realeza - Pr, com area Privativa de 189,90m? (cento e oitenta e nove virgula noventa
metros quadrados), composta com as seguintes acomodagdes: Banheiro Masculino e Feminino, Ponto pra

instalagdo de cozinha, sagudo livre. Com acesso por Elevador ou escada.

Metodologia

O valor do imével avaliando serd determinado pelo Método Comparativo direto de Dados de

Mercado.
Foi para tanto, efetuada pesquisa de imoveis ofertados para locacdo em situagdes e com as
caracteristicas semelhantes ao imével avaliando, de tal modo que a comparagdo seja possibilitada,

ponderamos os atributos por homogeneizac3o de estabelecimentos disponiveis em nosso municipio para

locagdo e formagdo de pregos.
Origem
Imével

19/07/2022, através de Escritura Publica registra
Pr sob o Livro n22, matricula n® 32.167 e 32.168.

de propriedade de CARLOS ROBERTO BUENO E CIA LTDA, CNPJ imével adquirido em
das junto ao Registro de Iméveis da Comarca de Realeza -

Bohn Corretor de Imdveis, Rua Belém n° 2522, centro Civico, Realeza - Pr

www.bohnimoveis.com




39
/] ao Localizacdo

Situa-se o Imével no Municipio de Realeza-Pr, no Bairro Centro, sito a Rua Antbnio Ciechanowski
esquina com Rua Arnaldo Busatto, n23242, neste municipio de Realeza-Pr.

O acesso a partir de Realeza (centro) & feito, inicialmente pela Avenida Rubem Cesar Caselani,
percorrendo aproximadamente 80,00 metros até a Rua Arnaldo Busatto seguindo sentido a direita,
percorrendo aproximadamente 220,00 metros, chegando ao imével avaliando.

Distante o imé&vel avaliando 300,00 metros aproximadamente da Rotatéria Central das Avenidas
Rubem Cesar Caselani e Bruno Zuttion de Realeza - Pr.

Valor Médio de Mercad ocacio do Imével

Teremos, entdo, para a média o valor de locagio mensal do Imével Avaliando de R$3.715,00 (trés mil
setecentos e quinze reais).

A norma permite o arredondamento do valor encontrado em até 1%, portanto podemos dizer que

em numeros redondos o valor da locagdo mensal do imével é R$3.750,00 (trés mil setecentos e cinquenta
reais).

/4 3dlii 7 > vali 7.
(trés mil setecentos e cinquenta reais)

Limite Superior = R$4.125,00

Limite Inferior= R$3.375,00

Realeza- Pr 29 de Junho de 2023

Documento assinado digitaimente

Vb LUIZ EUGENIO BOHN
g »! Data: 29/06/2023 11:29:10-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Luiz Eugenio Bohn
Corretor de Imodveis
CRECI PR 27750-F
CNAI- 24098
Anexos
Certificado Curso Avaliador de Imoveis
Certiddo de Regularidade Profissional

Bohn Corretor de Imdveis, Rua Belém n° 2522, centro Civico, Realeza — Pr

www.bohnimoveis.com




SERVIGO PUBLICO FEDERAL

Conselho Federal de Corretores de Imoveis - COFECI "
CERTIFICADO DE REGISTRO DE AVALIADOR IMOBILIARIO o

COFECICREQ

O Conselho Federal de Corretores de Iméveis certifica que o Corretor de Iméveis N° 24098

fiuiz Lugenio HBohn

inserito em 08/12/2015 no CRECT 6° Regido/PR sob o n° 27.750 estd registrade no CADASTRO
NACIONAL DE AVALIADORES IMOBILIARIOS e habilitado, na forma da Resolugéio COFECT n°
1.066/2007 e Ato Normativo-COFECI n° 001/2011, a emitir

PARECER TECNICO DE AVALTACAO MERCADOLOGICA

Habilitagdo Profissional:
Técnico em Transagdes Imobilidrias

Certificado de Avaliagdo Expedido por Brasilia (DF), 01 de jUIhO de 2022.
L 2% Assinatura do Avaliador Frines”
JOAO TEODORO DA SILVA Registro vilids por um ano a parir da dota de emissdo acima. ROMULO SOARES DE LIMA

Presidente Chave de Autenticagdo: 19dc1f87036¢721ed3355694134eB07664340515 Direfor Secretdrio

Bohn Corretor de Iméveis, Rua Belém n° 2522, centro Civico, Realeza — Pr

www,bohnimoveis.com



CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 62 REGIAO / PR

CRECI 62 REGIAO / PR

CERTIDAO DE REGULARIDADE PESSOA FiSICA

CERTIDAO EMITIDA EM:
15/06/2023 AS 14:37:43
CODIGO DE AUTENTICIDADE: JQCKJH

ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 30 DIAS -> ATE 15/07/2023

Certificamos, para os fins que se fizerem necessarios, que o(a) Corretor(a) de Iméveis LUIZ EUGENIO
BOHN - registrado com o nome fantasia: LUIZ EUGENIO BOHN CORRETOR DE IMOVEIS, encontra-se
devidamente inscrito(a) nesta Entidade sob o N© 27750, desde 08/12/2015, ESTANDO COM SEU
REGISTRO ATIVO, APTO(A) PARA O EXERCICIO DE SUAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS NA JURISDIGAO DO
PARANA conforme faculta a Lei 6.530/78 c/c o Decreto Lei 81.871/78.

Se os dados da Certidio de Regularidade ndo forem compativeis com os dados do Corretor(a) de Iméveis,
facga uma dendncia em nossa ouvidoria pelo telefone (41)3262-5505 ou pelo nosso site
http://www.crecipr.gov.br.

SE NO PERIODO DE 30 DIAS DE VALIDADE DESTE DOCUMENTO, A PARTIR DA DATA DA SUA EMISSAO, FOR
CONSTATADO POR UM AGENTE FISCAL, DEBITOS REFERENTES AO NAO CUMPRIMENTO DE PARCELAMENTOS
REALIZADOS, ESTA CERTIDAO PERDE TOTALMENTE A VALIDADE.

A certiddo detalhada podera ser solicitada na sede e postos avangados do CRECI 62 REGIAO / PR.

SEDE:
Rua General Carneiro, N° 814 - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80060150

Telefone: (41)3262-5505 Fax: (41)3262-5505

INSCRITO NO CADASTRO NACIONAL DE AVALIADORES (CNAI) EM 02/04/2018 SOB NUMERO: 24098

Y L

LUIZ CELSO CASTEGNARO
PRESIDENTE

Bohn Corretor de Iméveis, Rua Belém n° 2522, centro Civico, Realeza — Pr

www, bohnimoveis.com



- IMOBILIARIA
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PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA PARA LOCAGAO DE IMOVEL

1- INTRODUGAO

A solicitagdo desse parecer é de CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
REALEZA CNPJ: 00.4520810/0001-89

Este parecer atende todos os requisitos da LEI6.530/78 que regulamenta a
profissdo de corretores de imdveis, e a RESOLUGAO 1.066/2007 do COFECI- Conselho

Federal dos Corretores de Imdveis.

2- OBJETIVO

O objetivo do presente laudo ¢ determinar o parecer de valor para locagao de
imdvel.

NAO é objeto do presente trabalho a analise da situagéo legal do imovel, seja no que
diz respeito dominio, a incidéncia de quaisquer énus e gravames ou quaisquer
problemas de natureza legal.

3- IDENTIFICACAO DO IMOVEL

Trata-se de duas salas comerciais, localizadas no Edificio comercial Bueno,
situado na rua Arnaldo Busato nimero 3242, centro de Realeza Pr, com éarea privativa
de 189,90m? composta pelas seguintes acomodagdes: banheiro masculino e feminino,
ponto para instalagdo de cozinha, saguéo livre, com acesso por elevador ou escada.

4- METODOLOGIA AVALIATORIA

A metodologia aplicada para a elaboragdo do presente parecer foi a de “ METODO
COMPARATIVO”, tem sido possivel identificar junto ao MERCADO IMOBILIARIO,
imdveis com caracteristicas semelhantes ao AVALIADO obedecendo as normas
NBR14653-1 e 14653-2 da ABNT, optamos ainda por encontrar Media entre os

chamados imdveis referenciais

5- CONCLUSAO

De acordo com as considera¢des descritas acima, considerando dimensodes e
caracteristicas do imdvel, e sua situagado de localizagdo, dentro da zona que pertence,
a base da oferta e procura registrada local, as perspectivas atuais do mercado,
utilizando o método comparativo de mercado que consiste em fixar o prego de
LOCAGAO através da comparagdo de elementos pesquisados com caracteristicas
similares imobilidrio no quesito AVALIACAO, CONCLUIMOS que:

MATRIZ: AV EDMUNDO GAIEVISKI 1669, CIDADE UNIVERSITARIA
REALEZA-PARANA
FILIAL: AV DOS PINHEIROS 937, SALA 02, CENTRO
SANTA IZABEL DO OESTE- PARANA
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Para a locagdo do imével no estado em que se encontra, representa nessa data
a importancia mensal de 3.780,00 ( trés mil setecentos e oitenta reais)

Por se tratar de um Parecer Técnico de Avaliagdo mercadoldgica expedida
comercial que se louva em informagdes obtidas junto ao comercio imobilidrio,
considerando iméveis com caracteristica sécia econdmica , semelhantes, deve-se
prever uma possivel variagado de até 1% nos valores acima expresso ( -1% a +1%),
diante dos interesses inerentes do préprio mercado e seu proprietario.

Sem mais.

Realeza - PR 30 de junho de 2023.

Documento assinado digitalmente
ub KEILON DOS SANTOS
g Data: 03/07/2023 10:55:45-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Keilon dos Santos
Corretor de Imdveis
CRECI PR 37939
CNAI- 41740

MATRIZ: AV EDMUNDO GAIEVISKI 1669, CIDADE UNIVERSITARIA
REALEZA-PARANA
FILIAL: AV DOS PINHEIROS 937, SALA 02, CENTRO
SANTA IZABEL DO OESTE- PARANA



PARECER DE VALOR DE MERCADO

A pedido formal da CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, de Realeza-Pr, localizada na rua Bardo
do Rio Branco 3507,, Prefeitura municipal, sob o CNPJ 00.452.810.0001/89

Do outro a Empresa IMOBILIARIA REALEZA, com sede e domicilio na Av. Bruno Zuttion 2909, centro, Realeza-
Pr, inscrita no CNPJ sob o n? 35.463.104/0001-17, neste ato representada pelo sécio proprietario Jodo Luiz
Prestes, portador do CPF sob o n2 369.364.729-15, identidade sob o n? 1.714.361-1 - SSP/PR, residente e
domiciliado na Rua Marco Aurelio 2919, centro cidade de Realeza — PR, neste instrumento identificada como

ADMINISTRADORA.

OBJETO DA AVALIAGAO:

Neste documento, emitimos um parecer técnico do iméveis abaixo, para fins de locagcdo: Trata-se de duas salas
comerciais , localizadas no edificio comercial BUENO, situado na rua Arnaldo Busato, 3242,centro, Realeza-Pr,
com &rea privativa de 189/90m2, composta com as seguintes acomodagdes: Banheiro masculino e feminino,
ponto para instalagdo de cozinha, saguao livre, com acesso por elevador ou escada.

METODOLOGIA:

O valor de locacdo do imovel acima, é com base nos dados de mercado similares e préximos.

PROPRIETARIO: CARLOS ROBERTO BUENO E CIA LTDA, imével adquirido em 19/07/2022,matricula 32.167 e
32.168, registrado no livro n2 2.

VALOR ESTIPULADO PARA FINS DE LOCACAO: RS 3.950,00 (trés mil, novecentos e cinquenta reais)

[]’( )



Realeza, 03 de julho de 2023

D inado digi

“b : JOAO LUIZ PRESTES
g Data: 03/07/2023 16:10:08-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

JOAO LUIZ PRESTES
CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI-PR F 31.181
IMOBILIARIA REALEZA

1



CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES H2

PODER LEGISLATIVO

Oficio 52/2023

Realeza, 06 de julho de 2023.

PAULO SERGIO BUENO

SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar da Comissdo De Avaliagdo de Iméveis do Municipio
a avaliagdo da sala comercial que se encontra no primeiro andar do Edificio Comercial
Bueno localizado na Rua Arnaldo Busatto, n? 3242.

A solicitagdo em tela se faz necessaria considerando a pretensdo de locacdo de
citado imoével pelo Poder Legislativo e considerando que ndo temos Comissdo de
Avaliacdo de Iméveis ou similar. Portanto, justificamos a utilizacdo da Comissio do

Municipio.

Segue em anexo maiores informacgdes sobre referido imével.

Atenciosamente,

e
3 Cﬂhuj\ r\f)f'ﬁf“

PATRICK RAOTA

DIRETOR GERAL

D 463543-1923 wener « Micmvrealeza@gmail.com : @ camaraderealeza.pr.gov.br
R.Barao do Rio Branco, 3507 | Realeza-PR | CNPJ 00.452.810/0001-89
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Oficio n°® 70/2023
Realeza, 10 de julho de 2023.

A
Camara Municipal vereadores
Prezados,
Em resposta a solicitagido enviada através do oficio n® 50/2023, venho

autorizar a realizagdo de uma reunidao da comissao avaliadora para a avaliagdo da

supracitada sala comercial.

—
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— Paulo Sergio Bueno

Seccretdrio Municipal de Desenvolvimento Econémico ¢ Turismo

Rua Barao do Rio Branco, 3507 - Centro Civico Site: www.realeza pr.gov br
0 C:;: 5?:;70-(()100 Caixa Poslal: 21 - Realeza/PR . E-ma:! gabinate@realeza pr.gov br @ Fone/fax 46 3543 - 1122
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Prefeitura Municipal de Realeza

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
PORTARIA N° 7.179/2023 14/06/2023

MOACYR OLDRA, PREFEITO EM EXERCICIO DO
MUNICIPIO DE REALEZA, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicdes legais, RESOLVE:

Art. 1° - FICAM NOMEADOS os (as) senhores (as) ANDREA
CLAUDIA DE OLIVEIRA, DOUGLAS JOSE DE LIMA,
SIDNEI TARCISO DALLA COSTA, DIEGO MARCON
RAMIRES e GILSON GUERRA, para sob a presidéncia da
primeira, comporem a COMISSAO DE AVALIACAO de
Iméveis do Municipio.

Art. 2° - Esta portaria vigora a partir de sua publicagio,
revogando a Portaria n° 7.016/2023, bem como as demais
disposi¢Ges em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Realeza, aos quatorze dias
do més de junho do ano de dois mil e vinte e trés.

MOACYR OLDRA
Prefeito Municipal em Exercicio

Publicado por:
Ténia Regina de Oliveira
Caédigo Identificador:1004911F

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand
no dia 15/06/2023. Edigdo 2793

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amplmateria/‘l 004911F/03AAYGU2T6Kada3Vosk17ptppHUmMiuDGOQIScATZyxS3oMAYYVTABKITAI6dj 1WXp-0...  1/1



ATA DA 3* REUNIAO DO COMITE DE AVALIAGAO DO ANO DE 2023

As quatorze horas e oito minutos do dia onze do més de julho do ano de
dois mil e vinte e trés, reuniram-se de forma presencial os membros da Comissdo
de avaliagdo de imoveis: Sr. Gilson Guerra, Sr. Douglas José de Lima, a Sra.
Andrea Claudia de Oliveira e Sr. Diego Marcon. A reunido iniciou-se com a Sra.
Andrea Claudia de Oliveira discorrendo sobre uma solicitagdo da Camara Municipal
de avaliagdo da sala comercial que se encontra no primeiro andar do Edificio
Comercial Bueno localizado na Rua Arnaldo Busato n° 3242 na qual sera locada
pelo poder legislativo e também sendo apresentado o or¢gamento de locagdo por
parte do proprietario no valor de R$ 3.700,00. mensal. Foi apresentado aos
membros 3 pareces técnicos de avaliagdo mercadolégica para locagéo de imével,
sendo elas:

Luiz Eugénio Bohn, creci Pr 27750 F, representando Bohn Corretora e avaliador de
Imoveis, sendo valor médio mensal avaliado em R$ 3.715,00

Keilon Dos Santos, creci Pr 37939, representando Meu Corretor imobiliaria, sendo
valor médio mensal avaliado em R$ 3.780,00

Joao Luiz Prestes, creci Pr F 31181, representando Realeza imobiliaria sendo valor
médio mensal avaliado em R$ 3.950,00

Por fim, os membros apds analisarem o pedido,o valor médio de mercado similares
e préximos chegaram a conclusdo do valor de R$ 3.700,00 mensal para a referida
sala.

Nada mais havendo a tratar, reunido encerrada as quatorze horas e trinta e dois
minutos. E para constar, eu, Kelly Fernanda Sonvez, lavrei a presente ata que traz a
lista dos presentes em anexo.

19
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o PREFEITURA MUNICIPAL
! MUNICIPIO DE REALEZA

CNPJ 76.205.673/0001-40

DECRETO MUNICIPAL N2 4.521, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

PAULO CEZAR CASARIL, Prefeito do Municipio de Realeza- Estado do Parand, no uso de
suas atribuicGes legais, regulamenta a Lei Municipal n. 1.933/2021, e o Termo de
Cooperacdo Técnica 01/2021, firmado Entre os Poderes Executivo e Legislativo deste
municipio, para tanto DECRETA:

Art. 12. Nos termos da Lei n. 1.933/2021, e de acordo com a CLAUSULA 2.1 do Termo de
Cooperagdo Técnica 01/2021 firmada entre os Poderes Executivo e Legislativo do
municipio de Realeza-PR, fica CEDIDA PARA O PODER LEGISLATIVO A UTILIZACAO DOS
SERVIDORES QUE COMPQOE A COMISSAO DE LICITACOES E PREGOEIRO DO PODER
EXECUTIVO, ainda, a utilizagdo devera seguir os termos e previsGes contidas no Termo de
Cooperacdo Técnica 01/2021.

Art. 22, Para utilizagdo dos servidores que compfem a Comissdo de Licitagdes ou
Pregoeiro do Poder Executivo, 0 Poder Legislativo deverd encaminhar Oficio Diretamente
a Secretaria de Administracdo, responsavel pelo setor de licitagbes, juntamente com os
documentos e informagdes necessarias para a realizagdo do certame licitatério.

Art. 32, Este decreto entra em vigor na data de sua publica¢do, revogadas as disposi¢des
contrérias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Realeza, aos quatorze dias do més de fevereiro de dois
mil e vinte e trés,
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CEZAR CASARIL CERTIDAO DE PUBLICACAO

Prefeito Municipal !AQQJ_CE_/M
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CNPJ 76.205.673/0001-40

PORTARIA N° 7.035/2023

13/03/2023

PAULO CEZAR CASARIL, PREFEITO DO MUNICIPIO DE REALEZA,

Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais, RESOLVE;:

ART. 1° NOMEAR os servidores a seguir relacionados para, sob a Presidéncia
do primeiro, comporem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES PARA
O ANO DE 2023:

e JOSIANE ELIAS DA SILVA.

¢ ANDREA CLAUDIA DE OLIVEIRA;
¢ CLAUDIA GRZEGOZESKI;

e DIANA BAMBERG.

ART. 2° - Esta portaria vigora a partir de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Realeza, aos treze dias do més de mar¢o de dois mil e

vinte e trés.

P2 CEZAR CASARIL -
CERTIDAO DE PUBLICACAD

Prefeito Data 19 ] of 29
Edicio Ne XFDT pag A0
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